
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1315 del 17/09/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1264 del 17/09/2019

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER SOSTEGNO ATTIVITÀ DI DOPO-SCUOLA ANNO 
SCOLASTICO 2018/19.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:

 la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021;

 la  delibera  di  C.C.  n.  89  del  19.12.2018  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. 118/2011 
e del D.Lgs. 267/2000;

 la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della performance 
2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano dettagliato 
degli obiettivi;

Premesso:

 che a seguito dell’attuazione della riforma della scuola, si registra una contrazione del 
numero  delle  giornate  di  rientro  pomeridiano  delle  classi  a  modulo  della  scuola 
primaria;

 che questo comporta un maggior onere nei confronti delle famiglie, per la difficoltà di  
conciliare  i  tempi  di  lavoro,  con  la  necessità  di  seguire  i  figli  durante  i  compiti  
pomeridiani;

 che in particolare tale difficoltà, si manifesta in modo più evidente, per le famiglie più  
fragili, con basso livello culturale o stranieri con difficoltà linguistiche;

 che tale  circostanza,  da un lato  limita fortemente la capacità di  apprendimento dei  



minori,  con  grave  danno  sul  profitto  scolastico,  e  dall’altro  crea  ulteriori  difficoltà 
d’integrazione in ambito scolastico e conseguentemente anche sociale;

 che tali problematiche permangono anche nell’ambito della scuola secondaria di primo 
grado;

 che  sulla  base  di  tali  considerazioni,  si  era  valutata  l’opportunità  di  incentivare  e 
sostenere le associazioni  che, a vario titolo,  si  propongono di  attivare progetti  volti  
all’aiuto  alla  realizzazione  dei  compiti  pomeridiani  e  all’eventuale  sostegno 
all’apprendimento della lingua italiana;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2018 con la quale si era 
approvato  il  “Regolamento  per  la  concessione di  forme di  sostegno in  attuazione del 
principio di solidarietà”;

Considerato che con determinazione n. 36 del 10/01/2019,  si era approvato, ai sensi 
del  citato  Regolamento,  art.  4  comma  2  lett.  c),  l’  “AVVISO  PER  SOSTEGNO  PER 
ATTIVITA’ DI DOPOSCUOLA Anni scolastici 2019/20-2020/21” ove erano individuati:

i requisiti soggettivi per l’ammissione al sostegno (art. 1);

gli standards minimi organizzativi del progetto (art. 3);

le modalità di presentazione della domanda di accesso al sostegno (art. 6);

le modalità di sostegno previste dall’Ente (art. 9);

Considerato inoltre che con medesimo atto,  si  dato atto che la spesa relativa all'anno 2019, 
avrebbe trovato copertura alla prenotazione 378/2019 del  cap.  04071.04.146409001. Che per le 
attività relative ai successivi anni scolastici, nei due successivi esercizi finanziari, mediante apposita 
previsione di bilancio;

Viste le istanze presentate da:

Associazione “Le tegole”

Associazione Cerviauxilia Onlus 

Solidarietà Intrapresa Soc Coop Onlus

Associazione Coordinamento Volontariato di Cervia

Comitato genitori Sc. Primaria G. Mazzini M. Marittima

e verificato che tutti i soggetti sono in possesso dei requisiti soggettivi richiesti e sono quindi 
ammissibili  al  sostegno  comunale,  a  condizione  che  dimostrino  l’effettivo  svolgimento  delle 
attività, secondo gli standards minimi di cui all’art. 3 del citato avviso pubblico;

Verificato inoltre che tutti i soggetti hanno presentato la relazione conclusiva dell’attività  
svolta nell’anno scolastico 2018/19, depositate agli atti del Servizio Politiche Educative, e 
risultano soddisfatti i requisiti del citato art. 3;

Che si rende quindi necessario provvedere alla liquidazione del contributo previsto, ai 
sensi dell’art. 9 dell’Avviso, pari ad € 3.000,00 per soggetto e per intero anno scolastico;

Dato atto che la spesa complessiva ammonta ad € 15.000,00 e trova copertura al cap. 



04071.04.146409001 del bilancio 2010;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del  
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

di ammettere al sostegno comunale, ai sensi dell’avviso “AVVISO PER SOSTEGNO PER 
ATTIVITA’ DI DOPOSCUOLA Anni scolastici 2018/19-2019-20”  e alle condizioni di cui 
all’art. 3, per l'anno scolastico 2018/19, i seguenti Soggetti:

Associazione  Gruppo  di  volontariato  “Le  Tegole”,  Via  Ippolito  Nievo,  2  Cervia,  P.I./C.F. 
92084520391– IBAN IT09 U088 5223 6000 0401 0061 949;

 Associazione di volontariato Auxilia Onlus Mani e Cuore di Romagna, Corso Mazzini, 38 Cervia 
P.I./C.F. 92060800395– IBAN IT22 G050 3423 6000 0000 0119 382;

Solidarietà  Intrapresa  Soc  Coop  Sociale  Onlus,  Via  Campo  dei  Fiori  3/b  Forlì,  P.I./C.F. 
01913040406, IBAN IT 25 O 060 1013 2090 7400 0003 009

Comitato Genitori Scuola Primaria G. Mazzini, Via J. Gora,2/R Cervia – P.I./C.F.: 92084080396 – 
IBAN: IT 95 N 08852 23600 00401 0061 934

Associazione  Coordinamento  volontariato  Cervia  –  P.zza  Garibaldi,1  -  IT 96  Q 08852 
23600 004010180181.

-  di  sostenere  l’attività  svolta  nel  corrente  anno  scolastico  mediante  l’erogazione  del 
contributo previsto all’art. 9 del citato Avviso pubblico, pari ad € 3.000,00 cadauno;

-  di  impegnare  la  suddetta  spesa,  pari  ad  €  15.000,00  con  imputazione  al  cap. 
04071.04.146409001 del bilancio 2019 (giusta prenotazione n. 378/2019); 

- di ridurre di € 3.000,00 la prenotazione n. 378/2019

- di liquidare i contributi di € 3.000,00, esenti da ritenuta del 4% come da documentazione 
agli atti del Servizio, all’esecutività del presente provvedimento

- di dare atto che il termine ultimo per i pagamenti è il 31/12/2019.
 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	i requisiti soggettivi per l’ammissione al sostegno (art. 1);
	gli standards minimi organizzativi del progetto (art. 3);
	le modalità di presentazione della domanda di accesso al sostegno (art. 6);
	le modalità di sostegno previste dall’Ente (art. 9);
	Considerato inoltre che con medesimo atto, si dato atto che la spesa relativa all'anno 2019, avrebbe trovato copertura alla prenotazione 378/2019 del cap. 04071.04.146409001. Che per le attività relative ai successivi anni scolastici, nei due successivi esercizi finanziari, mediante apposita previsione di bilancio;
	Viste le istanze presentate da:
	Associazione “Le tegole”
	Associazione Cerviauxilia Onlus
	Solidarietà Intrapresa Soc Coop Onlus
	Associazione Coordinamento Volontariato di Cervia
	Comitato genitori Sc. Primaria G. Mazzini M. Marittima
	e verificato che tutti i soggetti sono in possesso dei requisiti soggettivi richiesti e sono quindi ammissibili al sostegno comunale, a condizione che dimostrino l’effettivo svolgimento delle attività, secondo gli standards minimi di cui all’art. 3 del citato avviso pubblico;
	Associazione Gruppo di volontariato “Le Tegole”, Via Ippolito Nievo, 2 Cervia, P.I./C.F. 92084520391– IBAN IT09 U088 5223 6000 0401 0061 949;
	Associazione di volontariato Auxilia Onlus Mani e Cuore di Romagna, Corso Mazzini, 38 Cervia P.I./C.F. 92060800395– IBAN IT22 G050 3423 6000 0000 0119 382;
	Solidarietà Intrapresa Soc Coop Sociale Onlus, Via Campo dei Fiori 3/b Forlì, P.I./C.F. 01913040406, IBAN IT 25 O 060 1013 2090 7400 0003 009
	Comitato Genitori Scuola Primaria G. Mazzini, Via J. Gora,2/R Cervia – P.I./C.F.: 92084080396 – IBAN: IT 95 N 08852 23600 00401 0061 934

